
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comunezambrone.it - tecnicozambrone@asmepec.it 

Località di particolare interesse turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N° 32 

del 22.02.2019 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione Piazza 8 marzo, terzo lotto. Aggiudicazione definitiva. CIG: 

76869331C9 – CUP: H65I18000380004. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 Il Decreto Sindacale n. 3 del 19.10.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali al 

Dott. Fabrizio Lo Moro; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 13.03.2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio 2018; 

 il DPR n° 207/2010; 

 Il T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e smi; 

 lo Statuto dell’Ente; 

PREMESSO che con Delibera di Giunta comunale n°184 dell’ 08.11.2018 veniva il progetto definitivo - 

esecutivo, relativo ai lavori di riqualificazione Piazza VIII marzo, terzo lotto dell’importo complessivo di € 

62.500,00, redatto dall’U.T.C.; 

ATTESO: 

 che con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 282 del 09.11.2018 è stato 

disposto di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in parola, con le 

procedure dettate dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con la consultazione di 10 

operatori economici individuati fra quelli manifestanti il proprio interesse sulla base di apposita 

avviso esplorativo, registrati e abilitati sul MePa; 

 che l’avviso esplorativo di data 09.11.2018 prot. in partenza n. 5485 è stato pubblicato all’albo 

pretorio comunale e sulla “home page”, all’indirizzo www.comune.zambrone.vv.it; 

 che entro la data di scadenza (26.11.2018) sono pervenute n. 17 istanze di partecipazione di operatori 

economici che hanno manifestato la propria disponibilità ad essere invitati alla successiva procedura 

negoziata; 

 che, in conformità a quanto disposto sullo stesso Avviso di preselezione, in data 30.11.2018 si è 

tenuta, in seduta pubblica, la selezione di n. 10 operatori economici fra quelli che hanno manifestato 

la propria disponibilità ed in possesso dei requisiti richiesti; 

 che di un tanto è stato redatto il relativo verbale di selezione, allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante; 

CONSIDERATO che dalle risultanze del sopraccitato verbale, sono stati selezionati, tramite sorteggio i 

numeri corrispondenti ai soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata, e correlati alle seguenti 

ditte: 

http://www.comunezambrone.it/
http://www.comune.zambrone.vv.it/


 

n. 

prog. 

Numero 

protocollo 

di arrivo 

Ditta richiedente 

Indirizzo 

Via Comune 

1 5600 SYSTEM SRL UNIPERSONALE 
Via G. Miceli 

n.47, I. 9 

Reggio di Calabria 

(RC) 

2 5700 POWERSAFE SRL 
Via V. Veneto n. 

2 
Messina (ME) 

3 5707 IERULLO VITTORIO 
Via Cutura n. 

24/2 
Vallelonga (VV) 

6 5769 F&G COSTRUZIONI SRL 
Via Italia 

Porticello n.23 

Villa San Giovanni 

(RC) 

7 5770 FRANCESCO DEODATO SRL Via Giardino n.8 Ionadi (VV) 

8 5790 CRUDO ROSARIO SRLS 
Via G. Salvemini 

n.3 
Rombiolo (VV) 

10 5825 ITAL COSTRUZIONI SNC 

C.da 

Castelmonardo 

n.78 

Filadelfia (VV) 

12 5835 
B.M.C. SRL SOCIETA’ 

UNIPERSONALE 

Viale A. Moro 

snc 
Dasà (VV) 

13 5888 M.B. COLOR SRL 
Viale John 

Kennedy n. 44/A 
Bronte (CT) 

15 5890 LE.CO.GEN SRL Via Roma n. 7 
San Nicola da Crissa 

(VV) 

 

ATTESO: 

 che con R.d.O. 2177854 sono state formalmente invitate attraverso il portale Me.Pa a presentare la 

propria offerta le ditte selezionate e sopra richiamate; 

 che il termine previsto per la presentazione dell’offerta era fissato entro e non oltre le ore 12.00 del 

giorno 03.01.2019; 

 che il punto 1 delle “REGOLE DI PARTECIPAZIONE” stabiliva quale criterio di aggiudicazione il 

criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016), inferiore a quello posto a 

base di offerta; 

 che con avviso pubblico prot. 28 del 04.01.2019, l’apertura delle offerte in seduta pubblica, tramite il 

portale degli acquisti in rete, era fissata per il giorno 08.01.2019 alle ore 16:00 presso l’Ufficio 

tecnico del Comune di Zambrone. 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio specificato nella richiesta di offerta, sono pervenute n. 6 

offerte su n. 10 ditte invitate, e precisamente: 
 
 

n. Ditta Via Comune 

Data 

presentazione 

offerta 
1 B.M.C. SRL SOCIETA’ 

UNIPERSONALE 

Viale A. Moro 

snc 
Dasà (VV) 03.01.2019 

2 
CRUDO ROSARIO SRLS 

Via G. 

Salvemini n.3 
Rombiolo (VV) 31.12.2018 

3 
F&G COSTRUZIONI SRL 

Via Italia 

Porticello n.23 

Villa San Giovanni 

(RC) 
03.01.2019 

4 FRANCESCO DEODATO 

SRL 

Via Giardino 

n.8 
Ionadi (VV) 02.01.2019 

5 
IERULLO VITTORIO 

Via Cutura n. 

24/2 
Vallelonga (VV) 31.12.2018 

6 SYSTEM SRL 

UNIPERSONALE 

Via G. Miceli 

n.47, I. 9 

Reggio di Calabria 

(RC) 
28.12.2018 

 

 

VISTO il verbale di gara prodotto dal sistema informativo degli acquisti in rete e le risultanze in esso 

riportate, allegato alla presente determinazione e parte integrante della stessa; 



ATTESO che dalle risultanze del verbale di gara, il primo classificato (aggiudicatario provvisorio) è la ditta 

System S.r.l. con sede legale in via Giorgio Miceli n. 47 di Reggio Calabria (RC) P.iva n. 02618930800, 

verso il prezzo offerto di € 33.188,08 (esclusi IVA e oneri della sicurezza), corrispondente alla percentuale di 

ribasso del 31,88 % sull’importo posto a base di gara, pertanto verso l’importo complessivo di €. 34.162,48 = 

IVA esclusa (€.33.188,08+ €. 974,40 per oneri della sicurezza); 

DATO ATTO che il numero delle offerte valide è inferiore a dieci e pertanto non si procede alla 

determinazione della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs 50/2016;  

FATTO PRESENTE: 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, “L'aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti.”; 

 che solo successivamente ad esito della verifica positiva sul possesso dei requisiti in capo alla ditta 

aggiudicataria provvisoria, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, si può procedere 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione nonché alle comunicazioni previste dall’art. 76 del 

D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che sono state effettuate le seguenti verifiche in merito ai requisiti dichiarati dalla ditta 

aggiudicataria, ed in particolare: 

 Certificato del Casellario Giudiziale, rilasciato dal Ministero della Giustizia, certificato n. 

1058/2019/R del 14/01/2019 conforme a quanto dichiarato; 

 Certificato dei Carichi Pendenti, rilasciato dalla Procura della Repubblica di Reggio Calabria, 

certificato del 14.01.2019 conforme a quanto dichiarato; 

 DURC rilasciato on line certificato n. INAIL_13847502 (valevole fino al 09/03/2018), risultante 

REGOLARE; 

 Verifica POSITIVA attraverso il portale ANAC sul possesso delle attestazioni SOA dichiarate in 

sede di gara (attestazioni SOA per categorie OG1), attestazione n. 40050AL/10/00; 

 Richiesta, attraverso il portale BDNA, di informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 

06/09/2011, n.159 (PR_RCUTG_Ingresso_0004509_20190111) richiesto in data 11.01.2019; 

 Verifica NEGATIVA attraverso l’ Agenzia delle Entrate di Reggio Calabria rilasciato in data 

10.01.2019 sulla sussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse; 

 Certificato rilasciato dalla Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di Reggio 

Calabria, certificato n. P V3274179, di data 09/01/2019 conforme a quanto dichiarato; 

 Annotazioni riservate dell’11.02.2019, a carico della ditta non risultano annotazioni nel casellario 

delle annotazioni riservate dell’ ANAC; 

documentazione sopra richiamata agli atti di questo ufficio; 

DATO ATTO che, in data odierna, non essendo completata la verifica da parte del Sistema Banca Dati 

Nazionale Antimafia (B.D.N.A) e in considerazione di quanto disposto dall’art.92, comma 3 del D. Lgs 

n.159/2011 in cui si stabilisce che “decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di 

urgenza, i soggetti di cui all’art. 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell’informazione antimafia”, 

essendo trascorsi oltre 30 giorni dalla data di inoltro nel sistema suddetto, si ritiene opportuno avvalersi di 

tale previsione di legge e procedere a dichiarare efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

Codice dei Contratti, fermo restando che lo stesso è sottoposto a condizione risolutiva e che 

l’amministrazione potrà comunque revocare il contratto alla ditta aggiudicataria in caso di esito non negativo 

dei controlli in questione; 

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate, la ditta System S.r.l. P.iva n. 02618930800, risulta in 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, come da dichiarazioni rese in sede di gara e che a tal fine 

si può procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui trattasi; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 



1. di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il verbale di selezione pubblica del 30.11.2018 prot. n. 6021, con il quale sono stati 

selezionati, tramite sorteggio pubblico, n. 10 operatori economici fra quelli che avevano presentato 

la propria candidatura a seguito dell’avviso di preselezione del 09.11.2018 prot. in partenza n. 5485, 

ed in possesso dei requisiti richiesti; il verbale viene allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante; 

3. di approvare il verbale di gara prodotto dal sistema informativo degli acquisti in rete, R.d.O. n. 

2177854/2018 a seguito di procedura negoziata, dal quale si evince che il primo classificato 

(aggiudicatario provvisorio), è la ditta System S.r.l. con sede legale in via Giorgio Miceli n. 47 di 

Reggio Calabria (RC) P.iva n. 02618930800 verso il prezzo offerto di € 33.188,08 (esclusi IVA e 

oneri della sicurezza), corrispondente alla percentuale di ribasso del 31,88 % sull’importo posto a 

base di gara, pertanto verso l’importo complessivo di €. 34.162,48 = IVA esclusa (€.33.188,08+ €. 

974,40 per oneri della sicurezza) il verbale viene allegato al presente provvedimento per formarne 

parte integrante; 

4. di aggiudicare in via definitiva, per quanto sopra, i lavori di riqualificazione Piazza 8 marzo, terzo 

lotto CIG: 76869331C9 - CUP: H65I18000380004, alla ditta System S.r.l. con sede legale in via 

Giorgio Miceli n. 47 di Reggio Calabria (RC) P.iva n. 02618930800; 

5. di imputare a favore della Ditta System S.r.l. con sede legale in via Giorgio Miceli n. 47 di Reggio 

Calabria (RC) P.iva n. 02618930800 la spesa complessiva di euro 37.578,73 IVA compresa, alla 

voce di bilancio Missione 8 – programma 1 – codice 202019 ex cap. 2914 del predisponendo 

bilancio 2019 in conto residui; 

6. di rimodulare a seguito dell’aggiudicazione definitiva, il quadro economico dell’opera, come di 

seguito indicato: 

 

A) LAVORI   
 

a.1) Importo lavori, ribasso del 31,88 % € 33.188,08  

a.2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 974,40  

 TOTALE LAVORI €  34.162,48 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b1) I.V.A. 10% (su totale lavori) € 3.416,25  

b2) Spese tecniche (direzione lavori e coordinamento sicurezza) € 5.362,63  

b3) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 993,89  

b4) Oneri previdenziali su spese tecniche € 214,50  

b5) I.V.A. su spese tecniche 22% € 1.226,97  

b6) Oneri ANAC € 30,00  

b7) Economie di gara (ribasso del 31,88 %) € 17.093,28  

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 28.337,52 

 
TOTALE COMPLESSIVO OPERA  € 62.500,00 

 

7. di dare atto che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla stipulazione del contratto di 

appalto entro il termine di sessanta giorni (art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016); 

8. si dà atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico, nonché di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera b); 

9. di dare atto che la stipula del contratto avverrà attraverso il portale acquistinretepa nella sezione allo 

scopo dedicata; 



10. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

11. al presente atto si allega quale parte integrante, la seguente documentazione: 

 Verbale selezione pubblica; 

 Verbale di gara prodotto dal sistema informativo degli acquisti in rete; 

12. di impegnare e liquidare a favore dell’A.N.A.C.(Autorità Nazionale Anti Corruzione) l’importo di € 

30,00 quali oneri a carico della stazione appaltante; 

13. Si dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

AVVERTE 

Che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 

Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 1199. 

 

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    F.to Arch. Fortunato Griffo                                                         F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

AREA TECNICA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e 

la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
















	Determina  n°32_2019
	doc07185620190222154720

